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Abstrakt

Tématem mé práce je přínos hagioterapie v léčbě závislostí očima klientů.

Název hagioterapie je odvozen z řeckých slov „therapeia“ – péče, léčba,

a „hagios“ – svatý, čistý, posvátný. Je to směr skupinové existenciální psychoterapie,

jehož cílem je očištění života od dysfunkčních vzorců chování, a jedním z jejích

nástrojů je projektivní práce s posvátnými, v tomto případě biblickými texty.

Cílem mé práce je bližší přiblížení této metody a zároveň zachycení a popsání

prožívání klientů během sezení.

Teoretická část bakalářské práce je rozdělena do tří kapitol. Je zde popsán

vznik závislosti, vývoj a její modely. Také jsou zde uvedeny nejdůležitější části pro

úspěšnou léčbu ze závislostí. S tím souvisí i obsáhlejší kapitola o psychoterapii, která

se při léčbě závislostí používá nejčastěji. Následuje expresivní terapie, ze které

vychází biblioterapie, jež je pro tuto práci stěžejní, neboť jednou z jejich dílčích metod

je právě hagioterapie, o které pojednává poslední, šestá kapitola této práce.

Cílem výzkumu je zachytit a popsat proces hagioterapie a její společné prvky

v prožívání klientů při hospitalizaci v rámci léčby závislosti v psychiatrické léčebně.

Výzkumný design kombinuje kvalitativní a kvantitativní přístup. Výzkumné otázky se

zaměřily na místo a význam hagioterapie v rámci ústavní léčby, na prožitky, názory a

chování pacientů ve vztahu k hagioterapii, a na prožitky klientů během poskytování

hagioterapie. Metodou tvorby byl ad hoc vytvořený dotazník, který byl administrován

osobně klientům docházejícím na hagioterapii v PL Bohnice. Jednalo se o totální

výběr klientů vymezený pouze časovým obdobím měsíce dubna až května roku

2013, výzkumu se účastnilo 20 respondentů, z toho 4 ženy a 16 mužů. Ženy

z oddělení pro závislosti na alkoholu a muži z oddělení závislostí na alkoholu,

návykových látkách a patologickém hráčství. Data byla vyhodnocena obsahovou

analýzou s využitím metod jednoduchého kvalitativního kódování a popisně-

statistické analýzy.

Ze své osobní zkušenosti z jednotlivých sezení jsem poznala, jaké má metoda

účinky. Byla jsem osobně svědkem změn v uvažování některých klientů. Zažila jsem

situace, kdy klient zcela změnil názor na sebe samého či na svoji závislost, a to

právě pomocí rozhovoru o biblickém příběhu.
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Pomáhá jim nalézat sama sebe, pochopit svět, své chování a nalézat smysl i

v obtížných životních situacích. Pochopení smyslu věcí a událostí a s tím spojené

nalezení smyslu svého života, a v této konkrétní oblasti zároveň i smyslu života

v abstinenci, bývá pro úspěch léčby často nejpodstatnější.
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Hagioterapie, léčba, závislost, psychoterapie, Bible
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Abstract

The subject of my thesis is contribution of hagiotherapy in addiction treatment in

patient’s view.

The term hagiotherapy is derived from Greek words “therapeia” – care, treatment,

and “hagios” – holy, pure, or sacred. It is a specialization in group existential

psychotherapy which aims to clean patient’s life from dysfunctional behavior patterns.

One of its tools is projective dealing with sacred texts, in this case biblical texts.

The thesis is based on specialised literature and studies related to the given field as

well as on the results obtained from the individual questionnaire which I distributed

among the hagiotherapy sessions participants in PLB. The aim of my thesis is to

outline the principals of this method as well as to describe the patients’ experience

during the therapy sessions.

The academic part of the thesis is divided into six chapters. These describe the

addiction’s origin, progression, and its types. I also present here the most significant

aspects for successful addiction treatment. This relates to a more extensive chapter

about psychotherapy which is the most often used tool for addiction treatment.

Psychotherapy is followed by expressive therapy which forms the base for

bibliotherapy. One of bibliotherapy’s component methods is hagiotherapy, which is

the subject of the sixth chapter.

The practical part of my thesis contains description of my work methodology, the

research results, discussion and conclusion. In the methodology part I describe the

body of research, data creation method – the individual questionnaire and data

analysis method. The research results show the contribution of hagiotherapy in

addiction treatment in patient’s view in PL Bohnice. Therefore the target group was

composed of those clients of PL Bohnice who are the patients at the addiction

department and participate in the hagiotherapy sessions led by MUDr. Prokop

Remeš. The main objective of my research was to describe the process of

hagiotherapy treatment and its social aspects in the clients’ experience during their

institutionalization in PL Bohnice. The research questions were as follows: What is

the position and significance of hagiotherapy in the framework of institutional

treatment of addicted patients. What are the experiences, views and behaviour of
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patients in relation to hagiotherapy. What and how do the patients experience during

hagiotherapy sessions. There were 20 participants in the research, including 4

women and 16 men. Women were institutionalised at the alcohol addiction

department, men at the alcohol, addictive substances and pathological gambling

addictions department. When my research was carried out, 8 women were

undergoing the alcohol addiction treatment and 35 men were institutionalised with

different types of addiction.

KeyWords

Hagiotherapy, treatment, addiction, psychotherapy, Bible
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I. Úvod

Podle Peschkeho (2004) je skutečnost, že dnešní společnost, která vede

materialistický způsob života, nezná pravé ideály a není schopna dát lidské existenci

hlubší smysl, jednou z hlavních příčin, proč dochází k drogové závislosti. Lidé dnes

nejsou schopni ani při svých ekonomických úspěších a spokojeném životě vidět

důvod a účel svého působení na tomto světě. A proto je třeba dát mu nový a hlubší

smysl tím, že obrátíme lidi k pravým ideálům.

Ve své bakalářské práci se zabývám léčebnou metodou zvanou hagioterapie.

Hagioterapie je nový směr existenciální psychoterapie, který je specifický tím, že

považuje náboženskost za geneticky danou, evolučně výhodnou a mimořádně

mocnou intervenující sílu lidského duševna. Pro svou práci nepoužívá věroučné

obsahy, které hlásají jednotlivá náboženství, ale používá psychické struktury, které

se s náboženskostí pojí. Existenciální struktury, mezi které se řadí například otázky

o smyslu života, hodnotách, vztazích či smrti aj. Dále pak struktury, které se pojí

s otázkami obdivu, vděčnosti, lásky a sebeobětování. A v neposlední řadě struktury

morální, které souvisejí s otázkami dobra, zla, viny, trestu, odpuštění aj. Hagioterapie

s těmito strukturami pracuje a napomáhá tak člověku k objevování nových,

prospěšných a méně destruktivních způsobů chování, nových způsobů

sebeprožívání a konstruktivních vztahování se ke světu.

Hlavním cílem mé práce bylo zjistit, jaký přínos má hagioterapie v léčbě

závislostí očima klientů v PL Bohnicích. Pro zpracování své závěrečné práce jsem

využila bohaté zkušenosti, které jsem měla možnost získat přímo během jednotlivých

sezení hagioterapie pořádaných v PL Bohnicích pod vedením MUDr. Prokopa

Remeše. Dále jsem použila odbornou literaturu z oblasti psychiatrie, která se zabývá

alkoholismem a jinými závislostmi, odbornou literaturu o psychoterapii, internetové

stránky o hagioterapii aj.
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II. Teoretická část

1 Závislosti a jejich vznik

Člověk se jako živá bytost konfrontuje se závislostí od prvních chvil svého

života. Vše začíná už v lůně matky, kde jsme závislí na jejím organismu, bez kterého

bychom se nebyli schopni rozvinout v moudré bytosti homo sapiens, kdyby nám

ihned po narození nebyla poskytnuta dosti citlivá péče dospělé blízké bytosti. Jsme

rovněž stejně závislí na další spoustě okolností a faktorů, které buď neumíme sami

ovlivňovat, jako je vzduch, voda, sluneční energie, zemská přitažlivost, nebo se o to

nějak pokoušíme, jako je to u závislosti na sociálních dávkách či na tom, co si o nás

myslí druzí (Kudrle, 2003).

Každý z nás od nepaměti hledá způsoby, kterými by si zintenzivnil prožitek

radosti, euforie a slasti. Přejeme si uniknout před bolestí a pocity samoty a izolace.

Tato přirozená touha nás může přivést k nutkavé touze a zavdat tak příčinu k rozvoji

chorobných znaků. Může se to projevovat nutkavým dychtěním po změně prožívání

nebo může dojít k narušení až ztrátě kontroly nad nutkavým chováním. Vše

pokračuje v dosavadním vzorci chování i přes narůstající důsledky a prohloubení

stavu nelibosti při přerušení tohoto vzorce. Mluvíme zde o závislosti (Kalina, 2003).


[…]


4. Diagnóza Vaší hospitalizace (diagnóza Vaší závis losti – návykové látky,

patologické hrá čství, duální diagnóza)

5. Jste hospitalizován/a pro tuto diagnózu:

a)poprvé

b)opakovaně (zde uveďte i jejich přesný počet)……………

6. Datum nástupu Vaši sou časné hospitalizace :

7. Jste v ěřící?

a) ano, jsem aktivním členem církve

b) ano, ale nejsem aktivním členem církve

c) ne, jsem ateista

8. Četli jste n ěkdy Bibli?

a) ano

b) ne
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c) v rámci hagioterapie se ji chystám přečíst

9. Na hagioterapiijste dnes:

a) poprvé

b) po kolikáté…….(doplňte)

10. Popište:

a)Jaká situace (příběh, téma) Vás při dnešním tématu sezení nejvíce upoutala?

b)Co pro Vás konkrétně tato situace znamená, co si z ní odnášíte?

c)Jak jste se v té situaci cítil/a?

d)Jak se cítíte právě teď při vzpomínce na onu situaci?

11. Pozorujete proti d řívější dob ě (kdy jste se nelé čil/a) změnu:
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(ohodnoťte podle čísel:1 zhoršení, 2 beze změny, 3 zlepšení)

schopnost koncentrace:

sebepoznání:

sebejistota:

motivace k abstinenci:

vyrovnanost:

12. Posiluje hagioterapie Vaše rozhodnutí abstinova t? Jak si to vysv ětlujete?

13. Když srovnáte hagioterapii s ostatními terapeut ickými prvky lé čby, jak moc

je pro Vás d ůležitáa pro č?
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Příloha č. 2: Obrazová p říloha

Seznam vyobrazení:

obr. 1 – Psychiatrická léčebna Bohnice

obr. 2,3 – Kostel sv. Václava, areál Psychiatrické léčebny Bohnice

obr. 4 – Terapeutická místnost

obr. 5 – Symboly hagioterapie – Bible, meč a perly

obr. 1
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obr. 2 a 3

obr. 4

obr. 5
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Příloha č. 3: Seznam biblických p říběhů čtených na
hagioterapeutických sezeních

Starý zákon

Genesis

1. Stvoření člověka a jeho pád (Gn 2,15-3,7)

2. Pád člověka a vyhnání z ráje (Gn 3,1-24)

3. Kain a Ábel, stavba babylónské věže (Gn 4,1-16 + 11,1-9)

4. Potopa světa (Gn 6,9-22 + 7,11-8,4)

5. Záchrana Lota (Gn 19,1-29)

6. Abraham, Hagar;Izmael a Izák (Gn 21,1-21 + 22,2-19)

7. Josef a jeho bratři (Gn 37,2-36)

8. Josef a Potífarova žena (Gn 39,1-23)

Exodus

1. Utrpení Izraele v Egyptě, Narození a příprava Mojžíše (Ex 1,15-2,21)

2. Přechod Rudým mořem (Ex 14,1-31)

Jozue

1. Vyslání zvědů, Pád Jericha (Joz 2,1-24 + 6,21-27)

Soudc ů

1. Soudce Gedeón (Sd 6,11-32)

2. Samsonova svatba, Samsonův boj (Sd 14,1-15,6)

3. Samsonův pád a triumf (Sd 16,4-31)

1. Samuelova

4. Povolání Saula za krále a boj s Amónovci (1 S 10,17-11,13)

5. Saul v Én-dóru a Saulova smrt (1 S 28,4-25)

2. Samuelova

6. David a Bat-šeba (2 S 11,21-27)

7. David, Nátan a trest za hřích s Bat-šebou (2 S 12,1-25)

8. Amnón a Támar, Abšalómova pomsta (2 S 13,1-33)

1. Královská

9. Nábotova vinice a smrt krále Achaba (1 Kr 20,1-20 + 22,29-38)

10. Naamonovo malomocenství, Elíša a Géchazí (1 Kr 5,1-27)

Jób
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11. Bohabojný Jób, vystavení zkouškám, utrpení Jóba(Jb 1,6-2,13)

Jonáš

12. Jonáš a velryba (Jon 1,1-2,11)

13. Jonáš, Ninive, skočec a Hospodin (Jon 3,1-4,11)

Júdit

14. Judit a Holofernés (Judit 7,20-31 + 12,10-13,10)

Daniel

15. Daniel a krásná Zuzana (Da 13,1-64)

16. Daniel v jámě lvové (Da 14,3-42)

Nový zákon

Matouš

17. Narození Ježíše a mágové od východu (Mt 1,18-2,23)

18. Jan Křtitel a pokušení na poušti (Mt 3,1-4,11)

Marek

19. Utišení bouře a uzdravení posedléhov Neraze (Mk 4,35-5,20)

20. Smrt Jana Křtitele (Mk 6,14-29)

Lukáš

21. Předpověďnarození Jana Křtitele a Ježíše a jejich narození (L 1,5-45 + 57-66)

22. Ježíš a hříšnice v domě farizejů, farizeus a celník (L 7,38-50 + 18,9-14)

Jan

23. Uzdravení slepého (J 9,1-41)

24. Vzkříšení Lazara (J 11,1-44)

25. Mytí nohou, zrada apoštola Petra a Jidáše (J 13,1-11 + 18,1-27 + Mt 27,1-5)

26. Ježíš před Pilátem (J 18,28-19,16)

27. Ukřižování a Ježíšova smrt (J 19,17-42)

28. Prázdný hrob, Marie Magdalská a apoštol Tomáš (J 20,1-29)

29. Zjevení v Galileji (J 21,1-23)

Skutky apoštolské

30. Petr a Jan před radou, znamení a divy, pronásledování církve (Sk 4,32-5,11 + 8,26-40)

31. Obrácení Saula (Sk 9,1-30)

32. Herodovo pronásledování (Sk 12,1-24)

33. Pavlovy misijní cesty (Sk 16,6-40)
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