POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
VEDOUcí PRÁCE

Název Přínos hagioterapie v léčbě závislostí očima klientů
Autor Magdalena Česneková
Vedoucí práce Jaroslav Vacek
Oponent práce Prokop Remeš

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
Abstrakt Abstrakt je úplný, na horní hranici akceptovatelného rozsahu. 5 / max. 5
Odůvodnění a rešerše odborné literatury Cíl práce je v úvodu jasně definován a poměrně pochopitelně zdůvodněn. Teoretická část se ze široka od závislosti obecně přes psychoterapii dostává až k hagioterapii, akcentován a teoreticky probrán je spirituální rozměr závislosti. Obávám se, že i přes poměrně složitou genezi jednotlivých kapitol a jejich opakovanou restrukturalizaci během konzultací s autorkou se nepodařilo dotáhnout teoretickou část do ideálního tvaru. Text je nevyvážený (rozsah a hloubka zpracování kapitol) a dalo by se říct, že trpí zabíhavostí (nosologické jednotky závislosti na str. 14 nebo kapitoly 1.3 až 1.5 o jednotlivých závislostech jsou vzhledem k hlavnímu tématu do jisté míry nadbytečné). Ačkoliv je text čtivý, občas jsem se pozastavil nad jeho strukturováním: např. v kapitole 2.5 <i>Efektivita léčby závislostí a psychoterapie obecně</i> se na konci dozvídáme, na jakých mechanismech je hagioterapie postavená, ale o její efektivitě jsem se mnoho nedočel. Ne zcela logickou strukturu a nevyváženost kapitol teoretické části považuji za nejslabší článek celé práce. Na druhou stranu jsou právě tyto informace (podané zde a zejm. v kapitolách 2.4 a 3) originálním přehledem, který systematicky zasazuje hagioterapii do léčby závislostí v rozsahu ojedinělém v české odborné literatuře. Závěr teoretické části pak čtenáře detailně seznamuje s metodami a průběhem hagioterapie v PLB, což je pro představu velmi vhodné. Autorka využívá převážně českou literaturu, kterou vhodně používá a bezchybně cituje. 11 / max. 20
Použité metody a logika struktury práce Použité metody a postupy jsou dostatečně popsány, nicméně zdůvodnění volby konkrétních metod mohlo být propracovanější. Jako vedoucí práce vím, proč se autorka rozhodla pro kombinaci kvantitativního a kvalitativního výzkumu, proč nerealizovala rozhovory a namísto toho s respondenty vyplňovala dotazníky, nicméně vědět by to měl i čtenář. I přesto popis výzkumu 12 / max. 20

splňuje nároky na vědeckou práci, autorka správně používá odborné pojmy i metody analýzy dat. Validitě a reliabilitě byla věnována pozornost při výběru metod a realizaci výzkumu, explicitně se však o ní autorka nezmiňuje.
Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků <p>Odvážný výzkumný cíl kontrastující se skromným objemem získaných dat byl sice naplněn, nicméně předpokládaná úroveň zobecnění a očekávaná míra propracovanosti výsledků dosažena nebyla. Výsledky jsou relativně stručné a v podstatě neumožňují jakékoliv zobecnění. Jejich prezentace je ale srozumitelná a přehledná. Autorce bych doporučil akcentovat kvalitativní aspekty dat, metoda výčtu podpořená jednoduchým grafem sice upoutá pozornost, ale pochopit význam sdělení příliš neulehčí (např. obrázek 6 na str. 52).</p> <p>V diskuzi se autorka sebekriticky zamýšlí právě nad malou bohatostí dat, což je vhodné, a uzavírá práci širší interpretací role existenciálních témat a pravidel v terapii závislostí, což podporuje základní tezi, že hagioterapie má v takové léčbě své místo.</p> 15 / max. 30
Etické aspekty práce Explicitně se tématu věnuje v samostatné kapitole. 10/ max. 10
Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce. Práce je aktuální, originální a přínosná. Akademická úroveň odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Práce neobsahuje závažné formální chyby, má přiměřený rozsah. 10 / max. 15

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky) <p>S ohledem na spirituální rozměr, který stojí při léčbě závislostí většinou spíše v pozadí, autorka přichází s velmi aktuálním a žádoucím tématem bakalářské práce. Teoretická část bohužel trpí nevyvážeností v hloubce a kvalitě zpracování jednotlivých kapitol, na druhou stranu je třeba vyzdvihnout detailní popis hagioterapie a její systematické zasazení do systému léčby závislostí. V praktické části kontrastuje odvážný výzkumný cíl se skromným objemem získaných dat a menší propracovaností výsledků. V diskuzi autorka prokazuje schopnost nadhledu i dostatek sebekritičnosti. Celkově se jedná o podnětnou práci, která by ale šla v mnoha ohledech vylepšit.</p>
Doplňující otázky k obhajobě <ol style="list-style-type: none"> 1. Dokážete rozlišit, které aspekty hagioterapie oceňované pacienty by mohly fungovat obecně a které jsou specificky vázané na osobu terapeuta (MUDr. Remeš)? 2. Navrhněte konkrétní využití Vašich výsledků. 3. Domníváte se, že spirituální rozměr závislosti se týká všech závislých pacientů? Svou odpověď zdůvodněte.
Body celkem 63 / max. 100 bodů
Navrhované hodnocení <i>práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře</i>
Datum 2. 9. 2013
Jméno a příjmení, podpis Jaroslav Vacek

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
VEDOUcí PRÁCE

Název Přínos hagioterapie v léčbě závislostí očima klientů
Autor Magdalena Česneková
Vedoucí práce Jaroslav Vacek
Oponent práce Prokop Remeš

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
Abstrakt Abstrakt je úplný, na horní hranici akceptovatelného rozsahu. 5 / max. 5
Odůvodnění a rešerše odborné literatury Cíl práce je v úvodu jasně definován a poměrně pochopitelně zdůvodněn. Teoretická část se ze široka od závislosti obecně přes psychoterapii dostává až k hagioterapii, akcentován a teoreticky probrán je spirituální rozměr závislosti. Obávám se, že i přes poměrně složitou genezi jednotlivých kapitol a jejich opakovanou restrukturalizaci během konzultací s autorkou se nepodařilo dotáhnout teoretickou část do ideálního tvaru. Text je nevyvážený (rozsah a hloubka zpracování kapitol) a dalo by se říct, že trpí zabíhavostí (nosologické jednotky závislosti na str. 14 nebo kapitoly 1.3 až 1.5 o jednotlivých závislostech jsou vzhledem k hlavnímu tématu do jisté míry nadbytečné). Ačkoliv je text čtivý, občas jsem se pozastavil nad jeho strukturováním: např. v kapitole 2.5 <i>Efektivita léčby závislostí a psychoterapie obecně</i> se na konci dozvídáme, na jakých mechanismech je hagioterapie postavená, ale o její efektivitě jsem se mnoho nedočel. Ne zcela logickou strukturu a nevyváženost kapitol teoretické části považuji za nejslabší článek celé práce. Na druhou stranu jsou právě tyto informace (podané zde a zejm. v kapitolách 2.4 a 3) originálním přehledem, který systematicky zasazuje hagioterapii do léčby závislostí v rozsahu ojedinělém v české odborné literatuře. Závěr teoretické části pak čtenáře detailně seznamuje s metodami a průběhem hagioterapie v PLB, což je pro představu velmi vhodné. Autorka využívá převážně českou literaturu, kterou vhodně používá a bezchybně cituje. 11 / max. 20
Použité metody a logika struktury práce Použité metody a postupy jsou dostatečně popsány, nicméně zdůvodnění volby konkrétních metod mohlo být propracovanější. Jako vedoucí práce vím, proč se autorka rozhodla pro kombinaci kvantitativního a kvalitativního výzkumu, proč nerealizovala rozhovory a namísto toho s respondenty vyplňovala dotazníky, nicméně vědět by to měl i čtenář. I přesto popis výzkumu 12 / max. 20

splňuje nároky na vědeckou práci, autorka správně používá odborné pojmy i metody analýzy dat. Validitě a reliabilitě byla věnována pozornost při výběru metod a realizaci výzkumu, explicitně se však o ní autorka nezmiňuje.
Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků <p>Odvážný výzkumný cíl kontrastující se skromným objemem získaných dat byl sice naplněn, nicméně předpokládaná úroveň zobecnění a očekávaná míra propracovanosti výsledků dosažena nebyla. Výsledky jsou relativně stručné a v podstatě neumožňují jakékoliv zobecnění. Jejich prezentace je ale srozumitelná a přehledná. Autorce bych doporučil akcentovat kvalitativní aspekty dat, metoda výčtu podpořená jednoduchým grafem sice upoutá pozornost, ale pochopit význam sdělení příliš neulehčí (např. obrázek 6 na str. 52).</p> <p>V diskuzi se autorka sebekriticky zamýšlí právě nad malou bohatostí dat, což je vhodné, a uzavírá práci širší interpretací role existenciálních témat a pravidel v terapii závislostí, což podporuje základní tezi, že hagioterapie má v takové léčbě své místo.</p> 15 / max. 30
Etické aspekty práce Explicitně se tématu věnuje v samostatné kapitole. 10/ max. 10
Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce. Práce je aktuální, originální a přínosná. Akademická úroveň odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Práce neobsahuje závažné formální chyby, má přiměřený rozsah. 10 / max. 15

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky) <p>S ohledem na spirituální rozměr, který stojí při léčbě závislostí většinou spíše v pozadí, autorka přichází s velmi aktuálním a žádoucím tématem bakalářské práce. Teoretická část bohužel trpí nevyvážeností v hloubce a kvalitě zpracování jednotlivých kapitol, na druhou stranu je třeba vyzdvihnout detailní popis hagioterapie a její systematické zasazení do systému léčby závislostí. V praktické části kontrastuje odvážný výzkumný cíl se skromným objemem získaných dat a menší propracovaností výsledků. V diskuzi autorka prokazuje schopnost nadhledu i dostatek sebekritičnosti. Celkově se jedná o podnětnou práci, která by ale šla v mnoha ohledech vylepšit.</p>
Doplňující otázky k obhajobě <ol style="list-style-type: none"> 1. Dokážete rozlišit, které aspekty hagioterapie oceňované pacienty by mohly fungovat obecně a které jsou specificky vázané na osobu terapeuta (MUDr. Remeš)? 2. Navrhněte konkrétní využití Vašich výsledků. 3. Domníváte se, že spirituální rozměr závislosti se týká všech závislých pacientů? Svou odpověď zdůvodněte.
Body celkem 63 / max. 100 bodů
Navrhované hodnocení <i>práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře</i>
Datum 2. 9. 2013
Jméno a příjmení, podpis Jaroslav Vacek